
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

13 февраля 2018 года № 115 

 

г. Холм 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Холмского 

муниципального района «Формирование современной городской среды 
на территории Холмского городского поселения на 2018-2022 годы» 

 

 

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с 

решением Совета депутатов Холмского городского поселения от 14.12.2017 

№ 77 «О бюджете Холмского городского поселения на 2018 год и плановый 

период 2019 и 2020 годов», Администрация Холмского муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу Холмского муниципального 

района «Формирование современной городской среды на территории 

Холмского городского поселения на 2018-2022 годы», утвержденную 

постановлением Администрации Холмского муниципального района от 

27.10.2017 № 710 следующие изменения: 

1.1. Пункт 6 паспорта муниципальной программы «Объемы и 

источники финансирования муниципальной программы в целом и по 

годам реализации (тыс.руб.):» изложить в следующей редакции: 

Год 

Источник финансирования 

бюджет 
муници
пальног
о района 

федерал
ьный 

бюджет 

областн
ой 

бюджет 

бюджет 
Холмског

о 
городско

го 
поселени

я 

бюдж
еты 

посел
ений 

внебю
джетн

ые 
средс

тва 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2018 0 0 0 281,2 0 0 281,2 

2019  0 0 0 267,0 0 0 267,0 



2 

 

2020 0 0 0 267,0 0 0 267,0 

2021 0 0 0 267,0 0 0 267,0 

2022 0 0 0 267,0 0 0 267,0 

ВСЕГО 0 0 0 1349,2 0 0 1349,2 

1.2. В пункте 7 паспорта муниципальной программы «Ожидаемые 

конечные результаты реализации муниципальной программы» в абзаце 

7 слова «Количество благоустроенных общественных территорий – 3 ед.» 

заменить словами «Количество благоустроенных общественных территорий 

– 2 ед.». 

1.3. Пункт 2 раздела I. «Характеристика текущего состояния 

благоустройства территории в Холмском городском поселении, 

приоритеты и цели государственной политики в указанной сфере» 

«Адресный перечень общественных территорий, расположенных на 

территории Холмского городского поселения, которые подлежат 

благоустройству в 2018-2022 году» изложить в следующей редакции: 
 

№ 
п/п Адрес общественной территории 

1 городской парк, г. Холм 

2 площадь Победы, г. Холм 

1.4. Второй абзац раздела II «Особенности формирования 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: «Порядок 

проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории Холмского 

городского поселения на 2018-2022 годы», утвержден постановлением 

Администрации Холмского муниципального района от 18.09.2017 № 598». 

1.5. Пункт 1 «Формы и минимальная доля финансового участия и 

(или) трудового участия собственников помещений в многоквартирных 

домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в 

границах дворовой территории, подлежащей благоустройству в выполнении 

минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий» 

раздела III «Условия о финансовом и (или) трудовом участии 

собственников помещений в многоквартирных домах, собственников 

иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 

территории, подлежащей благоустройству» изложить в следующей 

редакции: «Программой предусматривается наличие средств собственников 

помещений многоквартирных домов в размере не более 10 % от общей 

стоимости работ, по благоустройству дворовых  территорий 

многоквартирных домов исходя из минимального перечня работ по 

благоустройству». 



3 

 

1.6. Пункт 2 «Формы и минимальная доля финансового участия и 

(или) трудового участия собственников помещений в многоквартирных 

домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в 

границах дворовой территории, подлежащей благоустройству в выполнении 

дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий» 

раздела III «Условия о финансовом и (или) трудовом участии 

собственников помещений в многоквартирных домах, собственников 

иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 

территории, подлежащей благоустройству» изложить в следующей 

редакции: «Дополнительный перечень работ по благоустройству, 

выполняется по решению и за счет заинтересованных лиц в размере не более 

30 % от общей стоимости работ, по благоустройству дворовых  территорий 

многоквартирных домов исходя из дополнительного перечня работ по 

благоустройству». 

1.7. Дополнить муниципальную программу разделом IX. «Порядок 

проведения ранжирования общественных территорий» изложив его в 

следующей редакции: 

«Порядок проведения ранжирования по включению в адресный 

перечень общественных территорий города Холм Холмского 

муниципального района в программу «Формирование современной 

городской среды на территории Холмского городского поселения на 2018-

2022 годы» определен постановлением Администрации Холмского 

муниципального района от 18.09.2017 № 596 «Об утверждении Порядка 

представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций 

на включение в адресный перечень территорий общего пользования города 

Холм Холмского муниципального района в программу «Формирование 

современной городской среды на территории Холмского городского 

поселения на 2018-2022 годы». 

1.8. Изложить приложение № 1 к муниципальной программе в 

прилагаемой редакции. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном 

издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте 

Администрации Холмского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 

Глава 
муниципального района 

 
В.И. Саляев 

 

 

 



Приложение № 1 к  
муниципальной программы 

 
 
 

Мероприятия муниципальной программы 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Исполнитель 
мероприятия 

Срок 
реализации 

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

муниципальной 
программы) 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 

1 Задача 1. Благоустройство территории Холмского городского поселения 

1.1. Благоустройство дворовых 
территорий многоквартирных 
домов в Холмском городском 
поселении* 

отдел по 
вопросам 
жизнеобеспечен
ия и 
строительства 

2019-2022 1.1.1. - - - - - - 

1.2. Обустройство общественных 
территорий в Холмском 
городском поселении: 

асфальтирование пешеходных 
дорожек в городском парке, 
установка фонарных столбов, 
установка скамеек и урн 

отдел по 
вопросам 
жизнеобеспечен
ия и 
строительства 

2018-2022 1.1.2.. областной бюджет 

бюджет Холмского 
городского 
поселения 

0 

281,2 

0 

267,0 

0 

267,0 

0 

267,0 

0 

267,0 

2. Задача 2. Развитие территории Холмского городского поселения 

2.1. Заключение соглашений по 
благоустройству своих 
территорий между 
собственниками  
(пользователями) жилых 
домов, руководителями 
организаций и 
Администрацией Холмского 
муниципального района 

отдел по 
вопросам 
жизнеобеспечен
ия и 
строительства 

2018-2022 1.2.1. - - - - - - 



5 

 

2.2. Разработка дизайн-проектов 
благоустройства дворовой 
территории многоквартирных 
домов в Холмском городском 
поселении 

отдел по 
вопросам 
жизнеобеспечен
ия и 
строительства 

2019-2022 1.2.2. - - - - - - 

2.3. Разработка дизайн-проектов 
благоустройства 
общественных территорий, в 
Холмском городском 
поселении 

отдел по 
вопросам 
жизнеобеспечен
ия и 
строительства 

2018-2022 1.2.3. - - - - - - 

3. Задача 3. Создание универсальных механизмов вовлеченности заинтересованных граждан, заинтересованных организаций в реализацию 
проекта благоустройства территории Холмского городского 

3.1. Реализация проектов 
благоустройства дворовых 
территорий многоквартирных 
домов, с финансовым 
участием заинтересованных 
граждан 

отдел по 
вопросам 
жизнеобеспечен
ия и 
строительства 

2019-2022 1.3.1. - - - - - - 

 
 

* мероприятия пункта 1.1. «благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов в Холмском городском поселении» в 
2019-2022 годах будут выполняться при условии выделения средств из федерального и областного бюджетов, а также при 
поступлении заявок от жителей многоквартирных домов. 

 
 


